長企デデ第１０５号

令和７年５月２１日

  総務大臣 村上 誠一郎   殿

 長門市長 江原 達也

事後評価報告書（中間評価）

無線システム普及支援事業等補助金交付要綱補足事項の規定に基づき、下記のとおり報

告します。

記

１．事業概要

(1) 工事完了日  ：令和５年３月２４日

(2) サービス開始日：令和５年３月３１日

２．目標達成状況（累計）

指 標
目標

（目標年度）

（実績値/目標値）

令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度 令和８年度

公共施設

Wi-Fi設置数

１０か所

（令和４年度）
3/10

【参考】

9/10

【参考】

9/10

【参考】

－/10

【参考】

－/10

家庭用

Wi-Fi設置数

１，２００世帯

（令和６年度）
680/900 943/900 981/1,200

【参考】

－/1,200

【参考】

－/1,200

（参考）

提供可能

回線数

利用回線数

令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度 令和８年度

６，８７４回線 683回線 952回線 990回線 － －

３．目標達成に向けて実施した取組

・令和５年４月、インターネットの加入促進を図るため、最大 1 ギガの高速通信プ

ランを新たに設けたほか、既存の通信プランの高速化と利用料金の見直しなどサ

ービスプランの改定を行った。さらに、家庭用 Wi-Fiルータの販売・設置のワンス

トップサービスを開始するなど、加入促進に取り組んだ。

・令和５年８月、公民館や交流施設など公共施設の Wi-Fi設置に取り組んだ。

・令和６年３月、公共施設のＩＣＴ化を図るため、市民交流センターに Wi-Fi と遠

隔操作で施錠開錠できるスマートロックを設置した。

・令和６年８月、市内全域で住民向けスマホ教室を開催し、インターネットの利用・

加入促進を行った。

・令和７年２月より、インターネットの加入促進を図るため、宅内標準工事費の無料

キャンペーンを実施しており加入促進に取り組んでいる。

４．評価

・公共施設 Wi-Fiの設置数

令和５年度に予算化して着実に設置に取り組んだ結果、Wi-Fi の設置数を伸

ばすことができたが、公共施設のスマートロックについて、一部施設での実証

事業にとどまったことから目標を達成していないものの、令和７年度に設置施

設を拡大し、実装することからほぼ達成できる見込み。

・家庭用 Wi-Fi の設置数

高齢者世帯の未加入や民間サービスもあることから、目標を達成していない

ものでの、高齢者等の未加入者に対し説明が伝わりきれていないものであり、

引き続き宅内標準工事費の無料キャンペーンの実施や、訪問説明を行うなどし

て、再評価時までには、ほぼ達成できる見込み。

・利用回線数

サービスプランの改定や Wi-Fi の販売・設置ワンストップサービス開始、ス

マホ教室による加入促進などの取組を実施して利用率の増加を図った。令和６

年度末時点で、提供回線数に対して、回線利用率は、14.4%と苦戦しているが、

引き続き加入率の低い高齢者向けにスマホ教室等による加入促進に努め、利用

回線数を向上させる。

５．課題への対応策（中間評価のみ）

引き続き、宅内標準工事費無料キャンペーンや訪問説明を実施し、公共施設 Wi-Fi

や家庭用 Wi-Fi の設置増加に努める。

利用回線数についても、上記の取組を行い、利用回線数の増加に努める。